ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 14 DE MARÇO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e

quarenta minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de reunião da

Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor Comercial

Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000, Brasília/DF, em

conformidade com o artigo 57, do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia

Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE de 5 de

fevereiro de 2024. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente,

JEANSLEY LIMA; da Diretora-Geral, MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA; da Diretora

de Conteúdo e Programação, ANTONIA SOARES PELLEGRINO, via videoconferência; do

Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia, JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO; da

Diretora de Jornalismo, MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS; e da Diretora de

Administração, Finanças e Pessoas, SABRINA GABETO SOARES. A reunião contou, ainda,

com a presença do Superintendente da Regional do Rio de Janeiro, ERIC NEPOMUCENO,

via videoconferência; do Superintendente da Regional de São Paulo, JOSÉ AMÉRICO

ASCENCIO DIAS, via videoconferência; da Consultora Jurídica, CYNTHIA POVOA DE

ARAGÃO; do Secretário-Executivo, FILIPE PENA MALVAR; da Chefe de Gabinete

Executivo, NOELLE SANTOS OLIVEIRA. O Assessor substituto da Secretaria Executiva,

DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA, secretariou a reunião. 1. PAUTA DELIBERATIVA: Item 1.1

APROVADA a Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 29 de fevereiro de 2024. Item 1.2

DELIBERAR sobre a relação de contratos relativos a despesas de custeio para fins do

disposto na Portaria SECOM nº 04, de 22 de março de 2023. O Gerente-Executivo de

Licitações e Contratos, ABÍLIO AUGUSTO MAIA PINTO, participou deste item da pauta.

O Gerente-Executivo mencionou o disposto no Decreto nº 10.193/2019, no Decreto nº

11.401/2023 e na Deliberação DIREX nº 26, de 30 de março de 2023. Em seguida, exibiu

a relação de novas contratações, prorrogações de contratos expedidas e licenciamentos.

A DIREX APROVOU a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação DIREX nº

e-DOC C39D5D0B

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C39D5D0B

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C39D5D0B
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 14 DE MARÇO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

2

26/2023, para atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº 10.193/2019,

conforme a relação apresentada e a utilização inicial de rubricas orçamentárias com

códigos de Plano Interno (PI) genéricos, referentes aos processos de contratação e

prorrogação de contratos de custeio na Carteira de Plano de Ações do Plano de Negócios

em vigor, aprovado pela Deliberação do CONSAD nº 60, de 15 de dezembro de 2023.

APROVOU as autorizações de novas contratações, prorrogações de contratos expedidas

e licenciamentos, inclusive as contratações de bens, serviços e obras ou a realização de

outras despesas, de custeio ou investimento, com valor superior a R$ 3.000.000,00 (três

milhões), bem como inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões), em atendimento às

Diretrizes de Alçadas, conforme Deliberação CONSAD nº 43, de 23 de junho de 2015,

nos termos da Deliberação nº 28/2024. O Gerente-Executivo agradeceu a todos e se

retirou da reunião. Item 1.3 APROVADOS os remanejamentos e as alterações no Plano

de Negócios 2024, apreciados pelos Chefes de Gabinete das Diretorias, nos termos da

Deliberação nº 29/2024. PAUTA INFORMATIVA: A Gerente-Executiva de Gestão de

Pessoas, RACHEL MARIA DE MACHADO LEMOS RIBEIRO, participou dos itens 2.1 e 2.2

da pauta. Item 2.1 INFORME sobre a distribuição dos estagiários entre as diretorias da

Empresa. A Gerente-Executiva exibiu o quadro com a proposta de distribuição das vagas

de estágio entre as diretorias e superintendências, considerando o quantitativo a ser

contratado inicialmente. Em seguida, explicou a metodologia adotada que resultou nos

números de distribuição entre as áreas da Empresa. A Diretora de Administração,

Finanças e Pessoas, SABRINA GABETO SOARES, esclareceu que, em razão de restrições

orçamentárias, não será possível, nesse primeiro momento, a contratação da totalidade

de estagiários solicitada pelas áreas, mas que a equipe de Gestão de Pessoas fez o

possível para suprir as demandas das áreas dentro do limite definido para contratação.

Item 2.2 INFORME sobre a realização recorrente de horas extras além da prorrogação

de jornada. A Consultora Adjunta do Contencioso, VANESSA BICALHO MARANHÃO, e o

e-DOC C39D5D0B

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C39D5D0B

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C39D5D0B
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 14 DE MARÇO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

3

Gerente de Administração de Pessoas, MARCELO DAMACENA BASSAN, participaram

deste item da pauta. A Consultora Adjunta discorreu sobre o histórico e os próximos

passos da Ação Civil Pública que versa sobre jornada de trabalho na EBC (0000021-

08.2020.5.10.0022), movida pelo Ministério Público do Trabalho (MPT), em desfavor da

Empresa. O Gerente MARCELO BASSAN apresentou as estatísticas de ocorrências de

horas extras que extrapolam o limite previsto e mapeou os pontos críticos. A DIREX

DECIDIU emitir um comunicado para conscientização dos gestores e empregados acerca

do registro e cumprimento da jornada de trabalho conforme previsto na NOR 301

(Regulamento de Pessoal), na IN 301-01 (Registro de Apuração de Frequência e de

Acesso às Dependências da EBC), na NOR 310 (Norma de hora extraordinária), na NOR

903 (Norma de Apuração de Responsabilidade) e no Código de Conduta e Integridade

da EBC. O Diretor-Presidente, JEANSLEY LIMA, agradeceu a presença de todos e

encerrou a reunião às onze horas e vinte e um minutos.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

e-DOC C39D5D0B

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C39D5D0B

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C39D5D0B
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 14 DE MARÇO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

4

Assinado eletronicamente

DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA
Assessor substituto

e-DOC C39D5D0B

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C39D5D0B

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C39D5D0B
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 14 DE MARÇO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

5

ANEXO

DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 28/2024: APROVADA a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação

DIREX nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº

10.193/2019, referentes aos processos de contratação e prorrogação de contratos de

custeio na Carteira de Plano de Ações do Plano de Negócios em vigor, ou em outro

instrumento também aprovado por este Colegiado, tendo em vista a utilização inicial de

rubricas orçamentárias com códigos de Plano Interno (PI) genéricos, havendo a

subdivisão no momento da solicitação de disponibilidade orçamentária e a efetiva

emissão da Nota de Empenho, previstas no contexto de planejamento orçamentário e

remanejamento de recursos entre contas, sem ultrapassar os valores aprovados; e

APROVADAS as autorizações de novas contratações, prorrogações de contratos

expedidas e licenciamentos, inclusive as contratações de bens, serviços e obras ou a

realização de outras despesas, de custeio ou investimento, com valor superior a R$

3.000.000,00 (três milhões), bem como inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões), em

atendimento às Diretrizes de Alçada.

Deliberação nº 29/2024: APROVADOS os remanejamentos e as alterações no Plano de

Negócios 2024, apreciados pelos Chefes de Gabinete das Diretorias.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

e-DOC C39D5D0B

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C39D5D0B

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C39D5D0B
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 14 DE MARÇO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

6

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

e-DOC C39D5D0B

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C39D5D0B

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C39D5D0B
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade